

浙江锦盛新材料股份有限公司

2024年度财务决算报告

浙江锦盛新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2024年12月31日的资产负债表、2024年度的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、 2024年度公司主要财务指标

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	333,004,659.70	259,857,941.97	28.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-22,647,508.76	-23,874,906.99	5.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-31,879,299.67	-32,794,006.53	2.79%
经营活动产生的现金流量净额（元）	42,708,601.10	20,144,239.74	112.01%
基本每股收益（元/股）	-0.15	-0.16	6.25%
稀释每股收益（元/股）	-0.15	-0.16	6.25%
加权平均净资产收益率	-3.71%	-3.77%	0.06%
	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减
资产总额（元）	732,383,214.73	852,355,845.49	-14.08%
归属于上市公司股东的净资产（元）	598,754,136.77	621,401,645.53	-3.64%

二、 财务状况、经营成果和现金流量分析

（一） 报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
货币资金	85,879,476.36	72,444,338.34	18.55%
交易性金融资产	52,311,860.00	159,204,523.88	-67.14%
应收账款	88,751,322.27	85,872,117.54	3.35%
应收款项融资	1,018,024.34	4,973,835.27	-79.53%
预付款项	2,088,299.72	3,812,536.26	-45.23%

其他应收款	57,695.40	408,071.38	-85.86%
存货	67,421,368.56	66,962,508.74	0.69%
其他流动资产	-	29,455.54	-100.00%
流动资产合计	297,528,046.65	393,707,386.95	-24.43%
固定资产	345,987,097.92	241,040,332.58	43.54%
在建工程	493,356.83	141,573,635.91	-99.65%
使用权资产	1,349,962.72	131,143.91	929.38%
无形资产	29,153,983.58	31,084,871.42	-6.21%
长期待摊费用	23,507,311.92	27,833,520.93	-15.54%
递延所得税资产	17,842,796.34	13,446,503.79	32.69%
其他非流动资产	16,520,658.77	3,538,450.00	366.89%
非流动资产合计	434,855,168.08	458,648,458.54	-5.19%
资产总计	732,383,214.73	852,355,845.49	-14.08%

1、交易性金融资产期末数较期初数减少67.14%，主要系本期自有资金理财减少所致；

2、应收款项融资期末数较期初数减少79.53%，主要系本期末信用级别较高的银行承兑汇票减少所致；

3、预付款项期末数较期初数减少45.23%，主要系本期末预付货款减少所致；

4、其他应收款期末数较期初数减少85.86%，主要系本期末无出口退税所致；

5、其他流动资产期末数较期初数减少100%，主要系本期末无预交税费所致；

6、固定资产期末数较期初数增加43.54%，主要系本期“年产6,000万套化妆品包装容器建设项目”主体工程验收完成转固所致；

7、在建工程期末数较期初数减少99.65%，主要系本期“年产6,000万套化妆品包装容器建设项目”主体工程验收完成转固所致；

8、使用权资产期末数较期初数增加929.38%，主要系子公司房屋租赁到期后续租所致；

9、递延所得税资产期末数较期初数增加32.69%，主要系本年度亏损，导致未来

可抵扣暂时性差异增加所致；

10、其他非流动资产期末数较期初数增加366.89%，主要系本期购买大额存单所致。

(二) 报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
短期借款	40,034,833.33	139,044,573.61	-71.21%
应付票据	900,000.00	2,400,000.00	-62.50%
应付账款	38,200,723.16	38,554,036.77	-0.92%
合同负债	8,545,472.50	7,219,978.07	18.36%
应付职工薪酬	16,931,716.51	16,019,638.28	5.69%
应交税费	7,009,845.40	4,364,485.15	60.61%
其他应付款	614,223.02	821,989.01	-25.28%
一年内到期的非流动负债	10,550,857.66	114,889.94	9083.45%
其他流动负债	952,389.58	634,108.00	50.19%
流动负债合计	123,740,061.16	209,173,698.83	-40.84%
长期借款	-	10,000,000.00	-100.00%
租赁负债	775,476.70	-	100.00%
递延收益	9,066,761.10	10,698,509.85	-15.25%
递延所得税负债	46,779.00	1,081,991.28	-95.68%
非流动负债合计	9,889,016.80	21,780,501.13	-54.60%
负债合计	133,629,077.96	230,954,199.96	-42.14%

1、短期借款期末数较期初数减少71.21%，主要系本期减少融资规模及按借款到期日逐步偿还上期短期借款所致；

2、应付票据期末数较期初数减少62.50%，主要系本期国内信用证到期支付所致；

3、应交税费期末数较期初数增加60.61%，主要系本期“年产6,000万套化妆品包装容器建设项目”主体工程转固应交房产税等相关税费增加所致；

4、其他应付款期末数较期初数减少25.28%，主要系本期末支付费用减少所致；

5、一年内到期的非流动负债期末数较期初数增加9083.45%，主要系长期借款重分类至一年内到期的非流动负债所致；

6、其他流动负债期末数较期初数增加50.19%，主要系预收货款增加所致；

7、长期借款期末数较期初数减少100.00%，主要系长期借款重分类至一年内到期的非流动负债所致；

8、租赁负债期末数较期初数增加100.00%，主要系子公司房屋租赁到期后续租所致；

9、递延所得税负债期末数较期初数减少95.68%，主要系期末未到期理财产品公允价值变动减少导致所得税暂时差异确认递延所得税负债减少所致。

（三） 报告期所有者权益构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
股本	150,000,000.00	150,000,000.00	0.00%
资本公积	323,958,379.42	323,958,379.42	0.00%
盈余公积	23,001,412.26	23,001,412.26	0.00%
未分配利润	101,794,345.09	124,441,853.85	-18.20%
归属于母公司所有者权益合计	598,754,136.77	621,401,645.53	-3.64%
所有者权益合计	598,754,136.77	621,401,645.53	-3.64%

1、未分配利润期末数较期初数减少18.20%，主要系本报告期公司实现归属于上市公司股东的净利润为负值所致。

（四） 报告期损益情况

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业收入	333,004,659.70	259,857,941.97	28.15%
营业成本	281,188,072.87	221,188,188.18	27.13%
税金及附加	4,808,789.99	3,687,308.56	30.41%

销售费用	10,721,714.52	8,992,993.82	19.22%
管理费用	48,793,151.85	41,186,085.56	18.47%
研发费用	13,356,889.10	12,753,222.10	4.73%
财务费用	591,763.27	1,882,248.26	-68.56%
其他收益	3,234,421.49	2,563,615.65	26.17%
投资收益	-	-44,420.43	100.00%
公允价值变动收益	2,006,461.70	8,780,264.56	-77.15%
信用减值损失	-254,078.15	-1,020,200.78	-75.10%
资产减值损失	-13,330,712.15	-8,289,129.32	60.82%
资产处置收益	6,655,264.74	100,230.54	6539.96%
营业外收入	99,588.50	32,062.11	210.61%
营业外支出	34,237.82	336,793.19	-89.83%
所得税费用	-5,431,504.83	-4,171,568.38	-30.20%
净利润	-22,647,508.76	-23,874,906.99	5.14%

1、营业收入本期数较上年同期增加28.15%，主要系本期注塑件收入增加28.31%，玻璃瓶收入增加38.72%；

2、营业成本本期数较上年同期增加27.13%，主要系本期营收规模增加相应合同履行成本增加所致；

3、税金及附加本期数较上年同期增加30.41%，主要系本期内销收入增加，同时固定资产投入减少导致应交增值税增加所致；

4、财务费用本期数较上年同期减少68.56%，主要系本期减少融资规模及按借款到期日逐步偿还上期短期借款，相应利息费用减少所致；

5、其他收益本期数较上年同期增加26.17%，主要系本期增值税进项税加计扣除金额增加，相应抵减应交增值税额增加所致；

6、投资收益本期数较上年同期增加100.00%，主要系本期无银行承兑汇票贴现业务所致；

7、公允价值变动收益本期数较上年同期减少77.15%，主要系使用闲置资金购买理财产品减少所致；

8、信用减值损失本期数较上年同期减少75.10%，主要系本期销售货款回笼增加导致长账龄应收款减少，相应的减值计提减少所致；

9、资产减值损失本期数较上年同期增加60.82%，主要系出于谨慎性原则，对存在减值迹象的流动资产和非流动资产计提减值准备所致；

10、资产处置收益本期数较上年同期增加6539.96%，主要系本期处置固定资产取得的收益增加所致；

11、营业外收入本期数较上年同期增加210.61%，主要系废料处置收入增加所致；

12、营业外支出本期数较上年同期减少89.83%，主要系本期无税收滞纳金所致；

13、所得税费用本期数较上年同期减少30.20%，主要系本期新增固定资产减值准备确认递延所得税资产增加相应所得税费用减少所致。

（五） 报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	374,282,201.79	276,471,222.62	35.38%
经营活动现金流出小计	331,573,600.69	256,326,982.88	29.36%
经营活动产生的现金流量净额	42,708,601.10	20,144,239.74	112.01%
投资活动现金流入小计	187,747,499.81	40,507,249.40	363.49%
投资活动现金流出小计	115,086,414.66	137,158,209.37	-16.09%
投资活动产生的现金流量净额	72,661,085.15	-96,650,959.97	175.18%
筹资活动现金流入小计	40,000,000.00	179,400,000.00	-77.70%
筹资活动现金流出小计	142,527,529.08	126,329,025.99	12.82%
筹资活动产生的现金流量净额	-102,527,529.08	53,070,974.01	-293.19%
现金及现金等价物净增加额	13,439,138.02	-22,449,267.79	159.86%

1、2024年经营活动产生的现金流量净额较2023年同期增加112.01%，主要系本报告期销售收入增加导致销售商品收到的现金增加，运营效率提升所致；

2、2024年投资活动产生的现金流量净额较2023年同期增加175.18%，主要系本期理财产品到期收回增加及“年产6000万套化妆品包装容器建设项目”工程款支出减少所致；

3、2024年筹资活动产生的现金流量净额较2023年同期减少293.19%，主要系本期减少融资规模及按借款到期日逐步偿还上期短期借款所致。

浙江锦盛新材料股份有限公司

董事会

2025年4月25日